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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je "Úroveň znalostí a dovedností v oblasti hygieny

a protiepidemických opatření u vojáků Armády České republiky." Bakalářská práce

se skládá z teoretické a praktické části. První část představuje teoretická východiska

v oblasti hygieny a protiepidemických opatření. Přináší přehled specifických hygienických

a protiepidemických opatření v prostředí Armády České republiky. V praktické části

bakalářské práce přinášíme výsledky dotazníkového šetření. Zjišťovali jsme, jaká je míra

znalostí a dovedností profesionálních vojáků v dané problematice.

Klíčová slova: zdraví, hygiena, infekční onemocnění, voják, Armáda České republiky,

protiepidemická opatření, prevence

ABSTRACT

Topic for the Bachelor's thesis is "Level of Knowledge and Skills in the Field of Hygiene

and Anti-epidemic Measures in Members of the Army of the Czech Republic." The thesis

consists of the theoretical and practical part. The first part of the thesis presents the

theoretical basis in the field of hygiene and anti-epidemic measures. It provides

an overview of specific hygienic and anti-epidemic measures in the environment of the

Army of the Czech Republic. In the practical part of the Bachelor´s thesis we bring the

results of the questionnaire survey. We have been investigating the level of knowledge and

skills of professional soldiers in the field.

Keywords: health, hygiene, infectious deseases, soldier, Army of the Czech Republic,

antiepidemic measures, prevention
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ÚVOD

Pracuji jako zdravotní sestra obvaziště 74. lehkého motorizovaného praporu Armády

České republiky (dále jen AČR), jehož posádka je umístěna ve městě Bučovice.

Jako zdravotnický pracovník se setkávám s vojáky, kteří utrpěli zranění vlivem výcviku.

Častěji jsou však postiženi onemocněním, jehož příčinou je nedostatečná hygiena

a neznalost, nevyhovující podmínky nebo neochota dodržovat protiepidemická opatření

nebo alespoň základní hygienické návyky.

Práci na téma „Úroveň znalostí a dovedností v oblasti hygieny a protiepidemických

opatření u vojáků Armády České republiky“ jsem si vybral z toho důvodu, že právě tato

oblast výcviku bývá velmi často odsouvána do pozadí jako nedůležitá či zbytečná. Je to

totiž právě bojový výcvik, jehož výsledky se dokládají na vyšší stupně velení, a tím pádem

je pro vojáky samotné tím stěžejním. Nicméně jsou to často infekční onemocnění, která

ve velké míře ovlivňují bojeschopnost příslušníků AČR a tím i možný výsledek

potencionálního konfliktu.

Jak víme, tak jednotky armád pracují ve větších či menších kolektivech, ve kterých

se mohou vlivem snížených hygienických standardů velmi lehce šířit infekční onemocnění.

Považuji proto za důležité zjistit míru informovanosti jednotlivých vojáků v této

problematice a s výsledky šetření informovat velitele a zdravotnické pracovníky jednotek.

Tato práce by mohla sloužit velitelskému sboru a zdravotnické službě AČR pro snazší

orientaci v dané problematice a uvědomění si rizik spojených s možným zanedbáváním

hygienických a protiepidemických standardů.

V první části teoretické práce se budeme zabývat hygienou a protiepidemickými

opatřeními jako oboru, jejich historií a základními principy šíření infekčních onemocnění.

Ve druhé části pak infekčními chorobami, které mohou postihnout příslušníka AČR během

výcviku ve vojenských újezdech nebo při nasazení v zahraniční operaci. Práce také uvádí

stručný přehled biologických zbraní.

Ve třetí části teoretické práce se zabýváme specifickými postupy a možnostmi AČR

v oblasti hygieny a protiepidemických opatřeních.

Praktická část uvádí výsledky kvantitativního výzkumu, prováděného dotazníkovým

šetřením, jehož hlavním cílem je zmapovat úroveň znalostí a dovedností v oblasti hygieny

a protiepidemických opatření u bojových jednotek AČR. Dílčí cíle jsme zvolili tři.
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Prvním dílčím cílem je zjistit, zdali respondenti znají prevenci a projevy nejčastějších

infekčních onemocnění přenášených klíšťaty. Druhým dílčím cílem pak zjistit,

zdali respondenti znají prevenci, projevy a léčbu průjmového onemocnění. Třetím,

a posledním dílčím cílem je zjistit, zdali mají respondenti během výcviku dostatečné

podmínky pro vykonání osobní hygieny.

Formu dotazníkového šetření jsme zvolili z důvodu možnosti zkoumat větší počet

respondentů a tím zvýšit validitu tohoto výzkumu.

V závěru práce se snažíme vyvodit závěry výzkumu zaměřeného na znalosti a dovednosti

příslušníků AČR v oblasti hygieny a protiepidemických opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HYGIENA A EPIDEMIOLOGIE

„Hygiena je věda o uchování zdraví." (Tuček, Slámová, 2012, s. 13) Bývá však také

označována za lékařský obor zabývající se ochrannou a podporou veřejného zdraví

za pomoci činností, které vytváří zdravé pracovní a také životní podmínky. (Hamplová

a kol., 2015, s. 218) Hygienu řadíme také mezi základní lidské potřeby a nezbytnou

součást životosprávy každého člověka.

Hygiena jako lékařský obor se zabývá specifickou a nespecifickou primární prevencí.

Specifická primární prevence se zaměřuje přímo na konkrétní choroby a rizika, jedná

se tedy o ochranu zdraví.

Nespecifická primární prevence se zaměřuje na celkové zlepšení zdraví, ale také

na informovanost obyvatelstva o zdravotní problematice a o uvědomování si odpovědnosti

za své vlastní zdraví. (Hamplová a kol., 2015, s. 218)

Hygiena jako věda se vzhledem ke své rozsáhlosti dělí do několika specializovaných

oborů.

Hygiena obecná a komunální se řídí zákonem o ochraně veřejného zdraví č. 258/2000 Sb.

a dalšími předpisy a zabývají se jí Krajské hygienické stanice, které vykonávají státní

hygienický dozor nad jejich dodržováním. Zejména se jedná od zásobování pitnou vodou

a výrobky, které s vodou přijdou do styku. Dále kontroluje vodárenské technologie,

koupaliště, sauny, ochranu před hlukem, vibracemi, neionizujícím zářením, vnitřním

prostředím staveb, pohřebnictvím a ubytovacími službami.

Hygiena výživy a předmětů denního užívání sleduje, jakým způsobem ovlivňuje výživa

zdraví populace. Vykonává dozor v oblasti poskytování stravovacích služeb a bezpečnosti

potravin a předmětů denního užívání. Kontroluje zdravotní nezávadnost předmětů denního

užívání, například hračky a další předměty určené pro užívání dětmi do 3 let věku.

(Hamplová a kol., 2015, s. 218 - 219)

„Jsme to, co jíme. Naše tělo si vezme to nejlepší a odstraní to špatné.“ (Smith, 2007, s. 11)

Hygiena práce a pracovního lékařství cílem tohoto oboru hygieny je zamezit nově

vzniklým nemocem z povolání. Sleduje vlivy práce na zdraví člověka.

Hygiena dětí a mladistvých sleduje výchovná zařízení, zotavovny a vzdělávací instituce

dětí a mladistvých. Vnitřní podmínky těchto institucí. Podmínky pro pohybovou aktivitu
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a otužování dětí, jejich režim dne. Kontroluje dodržování zdravých životních podmínek

děti a mladistvých.

Obor protiepidemický sleduje výskyt, šíření nákaz, podmínky a příčiny jejich vzniku.

Zabývá se prevenci a eliminace nákaz. Provádí epidemiologická opatření a to jak

preventivního, tak represivního charakteru. (Hamplová a kol., 2015, s. 218 - 219)

1.1 Historie hygieny a epidemiologie

Slovo hygiena pochází z řeckého slova Hygieia, což je jméno řecké bohyně zdraví, která

bývá zobrazována jako žena držícího hada, který pije z misky. (Tuček, Slámová 2012, s.

13)

Pokud se budeme držet teorie, že hygiena je věda o uchování zdraví, lze za prvopočátek

hygieny považovat už obranu jednobuněčných organismů před útoky virů a to ještě dávno

předtím než vznikly složitější organismy. U mnohobuněčných organismů se známky

hygieny objevili jako první u žahavců a to tak, že dokázali vylučovat jedovaté látky

ze svých tělních dutin.

Pokud budeme zkoumat historii hygieny ve spojitosti s lidským tělem, tak nejstarší

artefakty, které dokazují péči o lidské tělo, byly nalezeny v Egyptě a jejich stáří

se odhaduje na 3200 let před n. l. (Curtis, ©2007)

Základy primární prevence jsou součástí starověkých kulturních a náboženských tradic.


[…]


že většina vojáků má možnost se osprchovat častěji než jednou za tři dny.

Chceme-li zvýšit míru povědomí o správných hygienických návycích a podpory zdraví

u vojáků AČR, je nutné zvýšit preferenci výuky zdravotnické přípravy tak, aby vojáci
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získali alespoň základní povědomí o nejčastějších příčinách infekčních onemocnění

a dokázali dodržovat základní hygienické postupy. Pravidelné vzdělávání má potenciál

výrazně změnit vzorce chování vojáků a může tak vést k lepším výsledkům v prevenci

infekčních onemocnění.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Lukáš Slejška a jsem studentem 3. ročníku Fakulty humanitních studií

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Touto cestou Vás žádám o vyplnění dotazníku, který se

týká oblasti hygieny a protiepidemických opatření u příslušníků Armády České republiky.

Dotazník bude sloužit pro vypracování mé bakalářské práce a je anonymní.

Vyplnění dotazníku Vám nezabere více než 10 minut. Prosím, odpovídejte podle pravdy. U

každé otázky zakroužkujte odpověď, která nejvíce vystihuje Váš názor.

1. Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2. Jak dlouho pracujete v Armádě České republiky?

a) Méně než 2 roky

b) 2 až 5 let

c) 5 až 10 let

d) Více než 10 let

3. Kolik je Vám let?

a) 18-25 let

b) 26-35 let

c) 36-45 let

d) 46-55 let

e) 56 let a více

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Střední bez maturity

b) Střední s maturitou

c) Vyšší odborné

d) Vysokoškolské

5. Jak často jste se průměrně účastnil vícedenního vojenského
výcviku v posledních 5 letech?

a) 1x za 6 měsíců

b) 1x za 3 měsíce

c) 1x za měsíc

d) více než 1x za měsíc

6. Myslíte si, že máte dostatek prostoru na vykonání potřebné hygieny během
vícedenního polního výcviku?

a) Ne, nikdy

b) Většinou ne

c) Většinou ano

d) Ano, vždy

7. Průjem znamená:

a) Tekutá stolice alespoň 3x denně

b) Tekutá stolice alespoň 5x denně

c) Stolice jakékoliv konzistence alespoň 3x denně

d) Stolice jakékoliv konzistence alespoň 5x denně

8. Měl jste někdy během vícedenního výcviku průjmové onemocnění?

a) Ano

b) Ne

9. Jak řešíte průjmové onemocnění během vícedenního výcviku:

a) Vyhledám zdravotníka

b) Situaci řeším po ukončení výcviku

c) Onemocnění řeším vlastními prostředky ihned

d) Onemocnění neřeším a počkám, až odezní

e) Jinak, jak?

………………………………………………………………………………

10. Máte během vícedenního výcviku k dispozici potřeby nutné k hygieně rukou

(dezinfekce, mýdlo)?
a) Ano

b) Ne

11. Přisáté klíště odstraníte:

a) Sám, pokud je na nedostupném místě, požádám jiného vojáka

b) Vždy požádám jiného vojáka

c) Klíště odstraňuje pouze zdravotnický pracovník

d) Jinak, jak?

………………………………………………………………………………

12. Správná metoda odstranění klíštěte je:

a) Klíště potřu mýdlovou vodou nebo olejem, vykroutím ho nebo vytrhnu

b) Na klíště nanesu dezinfekci, klíště kývavým pohybem vytáhnu, místo přisátí

opět vydezinfikuji

c) Na klíště nanesu dezinfekci a točivým pohybem proti směru hodinových

ručiček vytáhnu

d) Jiný způsob, jaký?

………………………………………………………………………………

13. Typické příznaky klíšťové encefalitidy jsou:

a) Tuhnutí šíje, bolesti kloubů, světloplachost, křeče, nevolnost

b) Zvětšující se zarudnutí s vybledlým středem v místě přisátí klíštěte, svědění

kůže, otok v místě přisátí klíštěte

c) Zvýšené slinění, bolest při močení, křeče, pálení pokožky

d) Jiné, vyjmenujte:

………………………………………………………………………………

14. Typické příznaky lymeské boreliózy jsou:

a) Tuhnutí šíje, křeče, nevolnost

b) Zvětšující se zarudnutí s vybledlým středem v místě přisátí, porucha

c) hybnosti a citlivosti

d) Bolesti hlavy, krvácení z nosu, zvýšená tělesná teplota

e) Zvracení, zvýšená tělesná teplota, průjem

f) Jiné, vyjmenujte:

………………………………………………………………………………

15. Jste očkovaný proti klíšťové encefalitidě?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

16. Největší ztráty bojeschopnosti vojáků v bojových podmínkách
způsobují:

a) Poranění způsobená bojem

b) Psychická neschopnost (stres, deprese, strach)

c) Nedostatečná hygienická a protiepidemická opatření

17. Myjete si ruce po návštěvě toalety/mobilního chemického WC?

a) Vždy

b) Velmi často

c) Často

d) Méně často

e) Nikdy

18. Myjete si ruce před jídlem během polního výcviku?

a) Vždy

b) Velmi často

c) Často

d) Méně často

e) Nikdy

19. Sprchování během polního výcviku provádím:

a) Každý den

b) Každé dva dny

c) Každé tři dny

d) Jednou týdně

e) Méně než jednou týdně

20. Je ještě něco, co byste k danému tématu chtěli sdělit?

Prosím uveďte:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………