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Jméno a příjmení studenta: Lukáš Slejška
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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu B

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

D

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

D

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

C

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Autor práce prokázal schopnost zpracovat danou problematiku. Předkládaná práce splňuje
podmínky kladené na tento druh závěrečné práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Na základě jakých kritérií byli vybíráni jednotliví respondenti?
Jakým způsobem byla zaručena anonymita respondentů, kterou zmiňujete v dotazníku, když byly
dotazníky distribuovány a vyplňovány za Vaší přítomnosti?
Do které skupiny se zařadili respondenti s délkou služby 5 let?
O jaký zdroj opíráte správnou odpověď na položku dotazníku č. 12?
Mají oslovení respondenti během výcviku dostatečné podmínky pro vykonání osobní hygieny?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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